


세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

2009년도 추경 3 회 일반회계

부서: 산림환경과
장  : 500 보조금
관  : 510 국고보조금등
항  : 511 국고보조금등 (단위:천원)

총     계 7,353,783 7,358,855 △5,072

산림환경과 7,353,783 7,358,855 △5,072

500 보조금 7,353,783 7,358,855 △5,072

510 국고보조금등 5,890,299 5,894,671 △4,372

511 국고보조금등 5,890,299 5,894,671 △4,372

511-01 국고보조금 4,600,469 4,604,841 △4,372

  ○백두대간소득감소 0 1,572 △1,572

  ○밤 대체작목조성(식량작물생산기반조성) 0 2,800 △2,800

경정 0원

경정 0원

520 시,도비보조금등 1,463,484 1,464,184 △700

521 시·도비보조금등 1,463,484 1,464,184 △700

521-01 시·도비보조금등 1,463,484 1,464,184 △700

  ○밤 대체작목조성(식량작물생산기반조성) 0 700 △700경정 0원





세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 3 회 일반회계 산림환경과 ~ 산림환경과

부서: 산림환경과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림환경과 15,906,443 16,539,618 △633,175

국          4,600,469 4,604,841 △4,372

균          1,239,830 1,239,830 0

기             50,000 50,000 0

도          1,463,484 1,464,184 △700

군          8,552,660 9,180,763 △628,103

임업 경쟁력 강화 9,494,674 10,089,726 △595,052

국          3,677,119 3,681,491 △4,372

균             86,000 86,000 0

도            871,886 872,586 △700

군          4,859,669 5,449,649 △589,980

나무심기 690,269 690,269 0

국            243,885 243,885 0

도             56,117 56,117 0

군            390,267 390,267 0

조림사업 430,976 430,976 0

국            243,885 243,885 0

도             56,117 56,117 0

군            130,974 130,974 0

401 시설비및부대비 262,150 262,150 0

국            145,206 145,206 0

도             36,126 36,126 0

군             80,818 80,818 0

01 시설비 256,861 256,861 0

  ○조림 실시설계비                 4,200              4,877            △677  경정 4,200,000원

국              2,940 3,413 △473

도                378 438 △60

군                882 1,026 △144

  ○경제수 조림                36,690             62,918         △26,228  경정 36,690,000원

국             28,251 49,076 △20,825

도              2,568 4,404 △1,836

군              5,871 9,438 △3,567

  ○큰나무 조림                46,600             21,097           25,503  경정 46,600,000원

도             13,980 6,329 7,651

군             32,620 14,768 17,852

  ○경관 조림               143,571            138,043            5,528  경정 143,571,000원

국             91,635 67,243 24,392

도             16,609 22,032 △5,423

군             35,327 48,768 △13,441

  ○생태보완 조림                24,300             28,160          △3,860  경정 24,300,000원

국             17,739 20,615 △2,876

도              1,944 2,263 △319

군              4,617 5,282 △665

  ○비료주기(10ha)                 1,500              1,766            △266  경정 1,500,000원

국              1,155 1,373 △218

도                105 118 △13

군                240 275 △35

숲가꾸기 4,831,691 4,831,691 0



부서: 산림환경과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          2,545,225 2,545,225 0

도            595,695 595,695 0

군          1,690,771 1,690,771 0

정책숲 가꾸기 2,719,911 2,719,911 0

국          1,359,785 1,359,785 0

도            328,694 328,694 0

군          1,031,432 1,031,432 0

401 시설비및부대비 2,641,391 2,641,391 0

국          1,320,695 1,320,695 0

도            316,967 316,967 0

군          1,003,729 1,003,729 0

01 시설비 2,497,668 2,481,828 15,840

  ○숲가꾸기(1,980ha)             2,360,648          2,344,808           15,840  경정 2,360,648,000원

국          1,180,323 1,172,403 7,920

도            283,278 281,377 1,901

군            897,047 891,028 6,019

02 감리비 134,160 150,000 △15,840

  ○숲가꾸기 감리비               134,160            150,000         △15,840  경정 134,160,000원

국             67,080 75,000 △7,920

도             16,099 18,000 △1,901

군             50,981 57,000 △6,019

백두대간 지원 347,037 348,609 △1,572

국            239,229 240,801 △1,572

도             30,629 30,629 0

군             77,179 77,179 0

백두대간 소득감소분 지원 0 1,572 △1,572

국                  0 1,572 △1,572

301 일반보상금 0 1,572 △1,572

국                  0 1,572 △1,572

12 기타보상금 0 1,572 △1,572

  ○백두대간 주민소득감소분 지원                     0              1,572          △1,572  경정 0원

국                  0 1,572 △1,572

산림휴양시설 조성 운영 39,350 48,630 △9,280

남산 꽃동산 관리 0 5,200 △5,200

101 인건비 0 5,200 △5,200

10 기간제근로자등보수 0 5,200 △5,200

  ○남산 꽃동산 관리인부임                     0              5,200          △5,200  경정 0원

진산 느티나무동산 관리 21,000 23,080 △2,080

101 인건비 0 2,080 △2,080

10 기간제근로자등보수 0 2,080 △2,080

  ○진산 느티나무동산 관리 인부임                     0              2,080          △2,080  경정 0원

산림휴양시설 조성 18,350 20,350 △2,000

207 연구개발비 18,000 20,000 △2,000



부서: 산림환경과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 연구용역비 18,000 20,000 △2,000

  ○성불산 자연휴양림지구지정 사전환경성 검토
               18,000             20,000          △2,000      경정 18,000,000원

산림경영 기반조성 2,570,480 3,147,480 △577,000

국             69,300 69,300 0

도             35,400 35,400 0

군          2,465,780 3,042,780 △577,000

푸른숲 선도원 관리 0 2,000 △2,000

201 일반운영비 0 1,000 △1,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

  ○푸른숲선도원 하계수련대회 운영용품                     0              1,000          △1,000

    -모  자                     0                250            △250

    -티셔츠                     0                750            △750

  경정 0원

  경정 0원

301 일반보상금 0 1,000 △1,000

10 행사실비보상금 0 1,000 △1,000

  ○푸른숲선도원 하계수련대회 교육보상
                    0              1,000          △1,000      경정 0원

군유림확대 및 집단화 추진사업 2,425,280 3,000,280 △575,000

401 시설비및부대비 2,425,000 3,000,000 △575,000

01 시설비 2,425,000 3,000,000 △575,000

  ○군유재산 집단화             2,425,000          3,000,000        △575,000  경정 2,425,000,000원

임산물 유통소득지원 870,847 878,047 △7,200

국            579,480 582,280 △2,800

도            124,545 125,245 △700

군            166,822 170,522 △3,700

군유림·조림지 관리 28,816 31,816 △3,000

401 시설비및부대비 21,916 24,916 △3,000

01 시설비 21,679 24,679 △3,000

  ○군유림 풀베기                21,679             24,679          △3,000  경정 21,679,000원

밤 대체작목 조성(산림작물생산기반조성) 0 4,200 △4,200

국                  0 2,800 △2,800

도                  0 700 △700

군                  0 700 △700

402 민간자본이전 0 4,200 △4,200

국                  0 2,800 △2,800

도                  0 700 △700

군                  0 700 △700

01 민간자본보조 0 4,200 △4,200

  ○밤 대체작목 조성                     0              4,200          △4,200  경정 0원

국                  0 2,800 △2,800

도                  0 700 △700

군                  0 700 △700

산림재해방지 3,557,960 3,557,330 630



부서: 산림환경과
정책: 산림재해방지
단위: 임도 · 사방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            822,197 822,197 0

균          1,071,830 1,071,830 0

도            355,920 355,920 0

군          1,308,013 1,307,383 630

임도 · 사방사업 1,599,549 1,598,919 630

균          1,071,830 1,071,830 0

도             66,989 66,989 0

군            460,730 460,100 630

사방사업 140,198 139,568 630

308 자치단체등이전 140,198 139,568 630

05 자치단체간부담금 140,198 139,568 630

  ○사방사업 시군부담금               140,198            139,568              630

    -사방댐준설(3개소)                 2,520              1,890              630  경정 2,520,000원

녹지 · 조경사업 576,854 587,074 △10,220

국             22,937 22,937 0

균             82,000 82,000 0

도             58,678 58,678 0

군            413,239 423,459 △10,220

가로수변 경관가꾸기 206,625 216,845 △10,220

국토공원화 125,125 135,345 △10,220

101 인건비 14,775 18,495 △3,720

10 기간제근로자등보수 14,775 18,495 △3,720

  ○관목 제초작업 및 관리 인부임
                1,021              2,444          △1,423

  ○조경수 포지관리 인부임                 1,863              4,160          △2,297

      경정 1,021,000원

  경정 1,863,000원

201 일반운영비 5,720 5,720 0

02 공공운영비 5,120 5,120 0

  ○군직영 꽃묘장                 1,200              1,200                0

    -연료비                   670                840            △170

    -장비유지비                   170                  0              170

  경정 670,000원

401 시설비및부대비 62,815 69,315 △6,500

01 시설비 62,815 69,315 △6,500

  ○야생화 식재                13,500             15,000          △1,500

  ○소나무하우스 시비기 설치                     0              5,000          △5,000

  경정 13,500,000원

  경정 0원

쾌적한 생활환경 관리 86,428 75,728 10,700

지역환경연구 및 보전활동 지원 54,400 44,400 10,000

문장대 온천개발 저지대책위원회 지원 30,900 20,900 10,000

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

02 민간경상보조 30,000 20,000 10,000

  ○문장대온천개발저지대책위 활동지원
               30,000             20,000           10,000      경정 30,000,000원



부서: 산림환경과
정책: 쾌적한 생활환경 관리
단위: 환경오염원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경오염원 관리 32,028 31,328 700

환경개선부담금 부과관리 19,358 18,658 700

201 일반운영비 14,400 13,700 700

02 공공운영비 10,700 10,000 700

  ○환경개선부담금 고지서발송 우편료
               10,700             10,000              700      경정 10,700,000원

야생동식물 생태계보호 275,191 276,591 △1,400

국             30,000 30,000 0

도              9,000 9,000 0

군            236,191 237,591 △1,400

야생동식물 보호 및 피해지 관리 135,176 136,476 △1,300

국             30,000 30,000 0

도              9,000 9,000 0

군             96,176 97,476 △1,300

야생동식물 서식환경 조성 13,700 15,000 △1,300

207 연구개발비 13,700 15,000 △1,300

01 연구용역비 13,700 15,000 △1,300

  ○희귀야생동물 생태계 조사
               13,700             15,000          △1,300      경정 13,700,000원

순환수렵장 활성화 91,615 80,115 11,500

순환수렵장 운영 91,615 80,115 11,500

101 인건비 58,190 48,590 9,600

10 기간제근로자등보수 58,190 48,590 9,600

  ○국민연금부담금                   900                  0              900

  ○고용보험료                 1,300                  0            1,300

  ○건강보험료                 1,300                  0            1,300

  ○산재보험료                 6,100                  0            6,100

201 일반운영비 32,345 30,445 1,900

01 사무관리비 30,945 30,445 500

  ○밀렵단속용 피복                 1,100                600              500  경정 1,100,000원

02 공공운영비 1,400 0 1,400

  ○수렵승인서 발송 우편요금                 1,400                  0            1,400  2,000원 * 700매

생태공원 조성사업 48,400 60,000 △11,600

성불산 생태공원 조성 48,400 60,000 △11,600

401 시설비및부대비 48,400 60,000 △11,600

01 시설비 48,400 60,000 △11,600

  ○성불산 생태공원조성 타당성조사
               48,400             60,000         △11,600      경정 48,400,000원

효율적인 폐기물 관리 830,450 825,450 5,000

국             48,216 48,216 0

도            108,000 108,000 0



부서: 산림환경과
정책: 효율적인 폐기물 관리
단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군            674,234 669,234 5,000

생활폐기물 수거ㆍ처리 708,399 703,399 5,000

도            108,000 108,000 0

군            600,399 595,399 5,000

생활폐기물 수집운반 대행 303,211 298,211 5,000

307 민간이전 303,211 298,211 5,000

05 민간위탁금 303,211 298,211 5,000

  ○생활폐기물 수집운반 대행               303,211            298,211            5,000

    - 괴산·사리·소수               249,156            244,156            5,000  경정 249,156,000원

수질관리 및 오폐수 처리 188,920 190,920 △2,000

기             50,000 50,000 0

도             60,000 60,000 0

군             78,920 80,920 △2,000

지하수 자원 관리 138,920 140,920 △2,000

도             60,000 60,000 0

군             78,920 80,920 △2,000

지하수 폐공처리 2,000 4,000 △2,000

401 시설비및부대비 2,000 4,000 △2,000

01 시설비 2,000 4,000 △2,000

  ○지하수 폐공처리비
                2,000              4,000          △2,000      경정 1,000,000원 * 2개소

대기오염 관리 42,018 52,600 △10,582

대기오염원 관리 42,018 52,600 △10,582

배출가스 단속 42,018 52,600 △10,582

405 자산취득비 39,418 50,000 △10,582

01 자산및물품취득비 39,418 50,000 △10,582

  ○운행차 배출가스 영상점검장비
               39,418             50,000         △10,582      경정 39,418,000원

효율적인 쓰레기 처리 522,201 531,701 △9,500

쓰레기종합처리 522,201 531,701 △9,500

쓰레기종합처리장 운영 188,825 181,125 7,700

101 인건비 15,654 16,654 △1,000

10 기간제근로자등보수 15,654 16,654 △1,000

  ○청사관리 인부임                 4,362              5,362          △1,000  경정 4,362,000원

201 일반운영비 152,503 143,803 8,700

01 사무관리비 30,584 29,584 1,000

  ○대형폐기물(폐가전제품) 처리비
                6,500              5,500            1,000      경정 6,500,000원

02 공공운영비 121,919 114,219 7,700

  ○전기료                61,283             53,283            8,000



부서: 산림환경과
정책: 효율적인 쓰레기 처리
단위: 쓰레기종합처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    -소각동                35,489             27,489            8,000

      ㆍ사용료                19,880             11,880            8,000

  ○전화요금                   449                749            △300

  경정 19,880,000원

  경정 449,000원

쓰레기종합처리시설 유지 관리 53,192 55,892 △2,700

201 일반운영비 53,192 55,892 △2,700

01 사무관리비 39,192 45,492 △6,300

  ○소각재 및 클링커 제거                 2,000              8,000          △6,000

  ○수질·대기·폐기물 검사수수료                23,229             23,529            △300

    -다이옥신                 5,200              5,500            △300

  경정 2,000,000원

  경정 5,200,000원

02 공공운영비 14,000 10,400 3,600

  ○기계 및 전기시설 유지비                 9,000              5,000            4,000

  ○계근시설 및 프로그램 유지비
                1,000              1,400            △400

  경정 9,000,000원

      경정 1,000,000원

쓰레기종합처리시설 재료 72,255 73,755 △1,500

206 재료비 72,255 73,755 △1,500

01 재료비 72,255 73,755 △1,500

  ○쓰레기종합처리장 약품                17,375             18,875          △1,500

    -소독약품(분무용)                 4,500              6,000          △1,500  경정 4,500,000원

쓰레기종합처리시설 보수 207,929 220,929 △13,000

401 시설비및부대비 207,929 220,929 △13,000

01 시설비 207,929 220,929 △13,000

  ○여과집진기 보수                52,000             60,000          △8,000

  ○대형폐기물 파쇄기 보수                15,000             20,000          △5,000

  경정 52,000,000원

  경정 15,000,000원

관광객 유치ㆍ홍보 10,249 36,000 △25,751

명산 전국 인지도 제고 10,249 36,000 △25,751

전국가족등산대회 개최 249 26,000 △25,751

201 일반운영비 0 1,000 △1,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

  ○전국가족등산대회 진행요원 급식비                     0              1,000          △1,000  경정 0원

307 민간이전 249 25,000 △24,751

04 민간행사보조 249 25,000 △24,751

  ○전국가족등산대회 개최 지원                   249             25,000         △24,751  경정 249,000원

재무활동(산림환경과) 134,241 129,241 5,000

보전지출 134,241 129,241 5,000

반환금 134,241 129,241 5,000

802 반환금기타 134,241 129,241 5,000

01 국고보조금반환금 104,473 99,473 5,000

  ○금강수계수질오염총량관리사업(2008년)                 5,000                  0            5,000


